
Órgão Diário Oficial Eletrônico do  
Município de Cordeiro/RJ 

 
Ano V – Número 013 – Cordeiro, 22 de janeiro de 2021 

Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017 

                                       
Site: www.cordeiro.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                      Página 1/4 

 

 

 

 

 

 

 
 

                EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – 
DOE Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 
2017, o DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE CORDEIRO/RJ é uma publicação centralizada e 
coordenada pela Secretaria Municipal de Governo, através 
da Coordenação do Diário Oficial.  

Os contatos podem ser feitos através do endereço 
eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br ou, ainda, pelo 
telefone (22) 2551-0145. As edições do DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ podem 
ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico 
www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo 
de cadastro. As edições também são armazenadas em 
meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer 
tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde que 
visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do 
Município: www.cordeiro.rj.gov.br. 

 
PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67 

Av. Presidente Vargas, 42/54 
Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28500-000 

Tels.: (22) 2551-0145/0616 
E-mail: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 

 
PORTARIA Nº 076/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 

R E S O L V E: 
 
NOMEAR GUSTAVO NEVES FEÍJO para ocupar o cargo 
em Comissão de Coordenador de Controle de Veículos, 
Índice CCVI, Secretaria Municipal de Administração, 
Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro 
de 2021. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito, 08 de janeiro de 2021. 
 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

 
 Republicado por incorreção. 

________________________________________________  
 

PORTARIA Nº 131/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI. 
 

RESOLVE: 
 
COLOCAR à disposição da Prefeitura Municipal de São 
Sebastião do Alto a servidora LUMA LATINI BOTELHO, 
Psicóloga, matrícula nº 400121274, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, com ônus para o cessionário, tendo 
garantido todos os seus direitos e vantagens, a contar de 01 
de fevereiro de 2021. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se 
. 

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2021. 
 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 140/2021 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 

R E S O L V E: 
 
NOMEAR DOUGLAS MOURA DE MATOS para ocupar o 
cargo em comissão de Assessor de Segurança Alimentar, 
Índice CCIV, da Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Direitos Humanos, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar 
de 01 de janeiro de 2021. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2021. 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 141 /2021 

 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 013 - Cordeiro, 22/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 2/4 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 

R E S O L V E: 
 
EXONERAR WANDERSON CID CAMPOS DOS SANTOS 
do cargo em comissão de Assistente Júnior de Obras, Índice 
CCII, da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, 
Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 20 de janeiro 
de 2021. 
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2021. 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 143 /2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 

R E S O L V E: 
 
EXONERAR, a pedido, do Quadro Efetivo da Prefeitura 
Municipal de Cordeiro, a servidora ANDREIA CARNEIRO 
SCHUABB, Fisioterapeuta, matrícula nº 40010997, a contar 
de 19 de janeiro de 2021, de acordo com o Processo 
Administrativo nº 0216/2021. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito, 20 de janeiro de 2021. 
 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

 

 
PORTARIA Nº 144 /2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 

R E S O L V E: 
 
EXONERAR, a pedido, do Quadro Efetivo da Prefeitura 
Municipal de Cordeiro, o servidor MARCIO IBRAHIM 
CUNHA, Médico ESF, matrícula nº 400201519, a contar de 
15 de janeiro de 2021, de acordo com o Processo 
Administrativo nº 0176/2021. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito, 20 de janeiro de 2021. 
 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 145 /2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 

R E S O L V E: 
 
DESIGNAR LEANDRO DE MATTOS RIBEIRO, servidor 
público de carreira, matrícula nº 30091461, como Gestor 
Municipal de Contratos e Convênios, sem ônus à 
Municipalidade, delegando, para tanto, responsabilidade de 
acompanhar o andamento dos Convênios, contratos de 
repasse e de financiamento junto a Órgãos Governamentais 
das esferas Estadual e Federal. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito, 20 de janeiro de 2021. 
 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 146 /2021 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 

R E S O L V E: 
 
AUTORIZAR ao Departamento de Pessoal que proceda a 
inclusão na folha de pagamento da Prefeitura Municipal de 
Cordeiro, da servidora SANDRA DA SILVA LAURINDO, 
Auxiliar Administrativo, matrícula nº 03285, devido a mesma 
estar cedida da Prefeitura Municipal de Macuco, com sua 
remuneração integral, resguardando todos os seus direitos e 
vantagens, de acordo com o Contrato de Cessão nº 06/2021, 
com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito, 21 de janeiro de 2021. 
 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

 
________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 147 /2021 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 

R E S O L V E: 
 
AUTORIZAR ao Departamento de Pessoal que proceda a 
inclusão na folha de pagamento da Prefeitura Municipal de 
Cordeiro, da servidora EDILAINE DA COSTA OLIVEIRA, 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 013 - Cordeiro, 22/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 3/4 

 

Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 08262, devido a 
mesma estar cedida da Prefeitura Municipal de Macuco, com 
sua remuneração integral, resguardando todos os seus 
direitos e vantagens, de acordo com o Contrato de Cessão 
nº 07/2021, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito, 21 de janeiro de 2021. 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 148 /2021 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 

R E S O L V E: 
 
AUTORIZAR ao Departamento de Pessoal que proceda a 
inclusão na folha de pagamento da Prefeitura Municipal de 
Cordeiro, da servidora HELIAMAR DE LESSA FARINHA, 
Professor II, devido a mesma estar cedida da Prefeitura 
Municipal de Macuco, com sua remuneração integral, 
resguardando todos os seus direitos e vantagens, de acordo 
com o Contrato de Cessão nº 08/2021, com efeitos a partir 
de 01 de janeiro de 2021. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito, 21 de janeiro de 2021. 
 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

________________________________________________ 
 

 
 

PORTARIA Nº 149 /2021 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 

R E S O L V E: 
 
NOMEAR JAQUELINE BELO BONAN para ocupar o Cargo 
em Comissão de Coordenadora da Cobrança da Dívida 
Ativa, Índice CCVI, da Secretaria Municipal de Fazenda, da 
Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro 
de 2021. 
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito, 21 de janeiro de 2021. 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 150 /2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 
R E S O L V E:  

 
NOMEAR BIANCA FERNANDES PARREIRA para ocupar o 
cargo em comissão de Assistente de Cobrança da Dívida 
Ativa, Índice CCIII, da Secretaria Municipal de Fazenda, da 
Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro 
de 2021.  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito, 21 de janeiro de 2021. 
 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 151 /2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 
R E S O L V E:  

 
NOMEAR BRUNA SAMPAIO GUIMARÃES para ocupar o 
cargo em comissão de Assistente de Cobrança da Dívida 
Ativa, Índice CCIII, da Secretaria Municipal de Fazenda, da 
Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro 
de 2021. 
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito, 21 de janeiro de 2021. 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
 

PORTARIA Nº 152 /2021 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 

R E S O L V E: 
 
NOMEAR CAROLINE DE SOUZA CAETANO para ocupar o 
cargo em comissão de Assistente de Cobrança da Dívida 
Ativa, Índice CCIII, da Secretaria Municipal de Fazenda, da 
Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro 
de 2021. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito, 21 de janeiro de 2021. 
 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

________________________________________________ 
 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 013 - Cordeiro, 22/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 4/4 

 

PORTARIA Nº 153 /2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 

R E S O L V E: 
 
NOMEAR PABLO DE ABREU BRAZOLINO para ocupar o 
cargo em comissão de Assistente Sênior de Tributação, 
Índice CCIII, da Secretaria Municipal de Fazenda, Prefeitura 
Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito, 22 de janeiro de 2021. 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 153 /2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 

R E S O L V E: 
 
NOMEAR PABLO DE ABREU BRAZOLINO para ocupar o 
cargo em comissão de Assistente Sênior de Tributação, 
Índice CCIII, da Secretaria Municipal de Fazenda, Prefeitura 
Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito, 22 de janeiro de 2021. 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
 

PORTARIA Nº 154 /2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 
R E S O L V E:  

 
AUTORIZAR ao Departamento de Pessoal que proceda a 
inclusão na folha de pagamento da Secretaria Municipal de 
Saúde, Prefeitura Municipal de Cordeiro, da servidora 
VALDIRENE DA COSTA PINHEIRO, Atendente do ESF, 
matrícula nº 13473, devido a mesma estar cedida da 
Prefeitura Municipal de Macuco, com sua remuneração 
integral, resguardando todos os seus direitos e vantagens, 
com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito, 22 de janeiro de 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

________________________________________________ 
 


